भारत और दुनिया भर में वित्तीय निर्णयों, रणनीतिक सहयोग और उपलब्धियों को कवर करते हुए 19 अगस्त, 2023 के नवीनतम करंट अफेयर्स का त्वरित अवलोकन प्राप्त करें।

## 19 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

दुनिया भर की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं के दैनिक राउंडअप में आपका स्वागत है। वित्तीय अपडेट से लेकर तकनीकी मील के पत्थर तक, और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग से लेकर उल्लेखनीय उपलब्धियों तक, आज के समाचार में विषयों की एक विस्तृत श्रृंखला शामिल है। 19 अगस्त, 2023 की मुख्य बातों पर चर्चा करने के लिए हमसे जुड़ें।

# राष्ट्रीय समाचार

- रेपो दर घोषणा: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने हाल ही में घोषणा की कि रेपो दर 6.5% पर अपरिवर्तित रहेगी। यह निर्णय मौद्रिक नीति समिति द्वारा वर्तमान नीति दर को बनाए रखने के लिए किया गया था। आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास ने भी वित्त वर्ष 2024 के लिए जीडीपी वृद्धि अनुमान को 6.5% पर बरकरार रखा, जबिक इसी अविध के लिए सीपीआई मुद्रास्फीति का पूर्वानुमान बढ़ाकर 5.4% कर दिया।
- मालदीव को जोड़ना: रिलायंस जियो ने मालदीव को हाई-स्पीड ऑप्टिक फाइबर केबल से जोड़ने से संबंधित कार्य पूरा करके एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की। ओशन कनेक्ट मालदीव-इंडिया एशिया एक्सप्रेस (OCM-IAX) सबमरीन केबल सिस्टम की लैंडिंग का समारोह हुलहुमाले में आयोजित किया गया, जो दोनों देशों के बीच बढी कनेक्टिविटी का प्रतीक है।
- एक जिला एक उत्पाद: वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) के तहत शुरू की गई 'एक जिला एक उत्पाद' (ODOP) पहल, ग्रामीण विकास मंत्रालय के सहयोग से शुरू की गई। इस सहयोग को सरस आजीविका स्टोर में 'एक जिला एक उत्पाद' दीवार के लॉन्च द्वारा चिह्नित किया गया था।

# अंतर्राष्ट्रीय हाइलाइट्स

- मालाबार 2023 नौसेना अभ्यास: मालाबार 2023 बहुपक्षीय नौसैनिक अभ्यास सिडनी, ऑस्ट्रेलिया में हुआ। इस अभ्यास का उद्देश्य भाग लेने वाली नौसेनाओं के बीच सहयोग और तालमेल बढ़ाना है, जिसमें अमेरिकी नौसेना, जापान मैरीटाइम सेल्फ डिफेंस फोर्स, रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना और भारतीय नौसेना के आईएनएस सह्याद्री और आईएनएस कोलकाता के जहाज और विमान शामिल हैं।
- यूएई ने 'ज़ायद तलवार 2023' की मेजबानी की: यूएई ने भारतीय नौसेना की भागीदारी के साथ द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास 'ज़ायद तलवार 2023' की मेजबानी की। आईएनएस विशाखापत्तनम और आईएनएस त्रिकंद इस अभ्यास के लिए यूएई नौसेना में शामिल हुए, जिसका उद्देश्य दोनों नौसेना बलों के बीच अंतरसंचालनीयता और सहयोग को मजबूत करना है।

## बिजनेस बज़

NITIE का नाम बदलकर IIM मुंबई रखा गया: IIM (संशोधन) विधेयक 2023 के पारित होने के बाद राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरिंग संस्थान (NITIE) का नाम बदलकर भारतीय प्रबंधन संस्थान, मुंबई (IIM मुंबई) कर दिया गया है। इस बदलाव के साथ, NITIE भारत का 21वां और दूसरा IIM बन गया है। आईआईएम नागपुर के बाद महाराष्ट्र में।

# खेल स्कूप

- प्रिया मिलक का गोल्ड: भारतीय पहलवान प्रिया मिलक ने U20 विश्व कुश्ती चैंपियनिशप में स्वर्ण पदक जीतकर देश को गौरवान्वित किया। प्रिया की जीत इस प्रतिष्ठित चैम्पियनिशप में किसी भारतीय मिहला पहलवान द्वारा स्वर्ण पदक जीतने का दूसरा उदाहरण है।
- दुती चंद पर प्रतिबंध: भारतीय धाविका दुती चंद को करारा झटका लगा जब उन पर डोपिंग उल्लंघन के कारण चार साल का प्रतिबंध लगा दिया गया। चयनात्मक एण्ड्रोजन रिसेप्टर मॉड्यूलेटर के लिए प्रतियोगिता से बाहर दो डोप परीक्षणों में विफल होने के बाद यह निर्णय लिया गया।

## विश्व भर में

- विश्व बैंक का युगांडा निर्णय: देश में समलैंगिकता विरोधी अधिनियम लागू होने के बाद विश्व बैंक ने युगांडा में नई सार्वजनिक वित्त परियोजनाओं पर रोक लगाने की घोषणा की। संस्था ने कहा कि यह अधिनियम उसके मूल मूल्यों के खिलाफ है।
- कीलाडी की प्राचीन खोज: तिमलनाडु में कीलाडी स्थल पर पुरातात्विक खुदाई के दौरान एक प्राचीन 'क्रिस्टल क्वार्ट्ज वजन इकाई' का पता चला था। यह कलाकृति इस महत्वपूर्ण स्थल से प्राप्त समृद्ध ऐतिहासिक खोजों को जोड़ती है।

### आगामी घटना

• नालंदा बौद्ध धर्म पर राष्ट्रीय सम्मेलन: 'नालंदा बौद्ध धर्म पर राष्ट्रीय सम्मेलन' लेह, लद्दाख में आयोजित किया जाएगा। सम्मेलन 21वीं सदी में नालंदा बौद्ध धर्म की उत्पत्ति, दर्शन और चुनौतियों पर चर्चा करेगा।

## दुकड़ा

- रेपो रेट 6.5% पर अपरिवर्तित
- रिलायंस जियो ने मालदीव के लिए हाई-स्पीड ऑप्टिक फाइबर केबल पर काम पूरा किया
- 'एक जिला एक उत्पाद' पहल ग्रामीण विकास मंत्रालय के साथ सहयोग करती है
- मालाबार 2023 नौसेना अभ्यास नौसेनाओं के बीच सहयोग बढ़ाता है
- यूएई ने भारतीय नौसेना के साथ 'जायद तलवार 2023' नौसेना अभ्यास की मेजबानी की

- NITIE का नाम बदलकर IIM मुंबई रखा गया, यह भारत का 21वां IIM बन गया
- प्रिया मलिक ने U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता
- दुती चंद पर डोपिंग उल्लंघन के लिए चार साल का प्रतिबंध लगाया गया
- विश्व बैंक ने युगांडा में नई सार्वजिनक वित्त परियोजनाओं को रोक दिया
- कीलाडी में प्राचीन 'क्रिस्टल कार्ट्ज वजनी इकाई' का पता चला
- नालंदा बौद्ध धर्म पर राष्ट्रीय सम्मेलन लेह में आयोजित किया जाएगा

# अपडेट रहें। 19 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

जैसे ही हम 19 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं पर अपना दैनिक अपडेट समाप्त करते हैं, हम आपको अपने आस-पास की दुनिया से जुड़े रहने के लिए आमंत्रित करते हैं। अधिक अपडेट के लिए हमसे जुड़ें, महत्वपूर्ण कहानियों पर गौर करें और हमारे समाज को आकार देने वाली बातचीत का हिस्सा बनें। बहुमूल्य अंतर्दृष्टि और सूचनाओं के निरंतर प्रवाह के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें। Get a quick overview of the latest current affairs for August 19, 2023, covering financial decisions, strategic collaborations, and achievements across India and the world.

### **August 19, 2023 Daily Current Affairs**

Welcome to the daily roundup of the most significant events from around the world. From financial updates to technological milestones, and from international collaborations to remarkable achievements, today's news encompasses a wide range of topics. Join us as we delve into the highlights of August 19, 2023.

#### **National News**

- Repo Rate Announcement: The Reserve Bank of India (RBI) recently announced that the repo rate remains unchanged at 6.5%. This decision was made by the Monetary Policy Committee to maintain the current policy rate. RBI Governor Shaktikanta Das also retained the GDP growth projection for FY24 at 6.5%, while increasing the CPI inflation forecast for the same period to 5.4%.
- Connecting Maldives: Reliance Jio achieved a significant milestone by completing the work related to connecting the Maldives with a High-Speed Optic Fibre cable. The ceremony for landing the Ocean Connect Maldives-India Asia Express (OCM-IAX) Submarine Cable System was held in Hulhumale, marking enhanced connectivity between the two nations.
- One District One Product: The 'One District One Product' (ODOP) initiative, launched under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, collaborated with the Ministry of Rural Development. This collaboration was marked by the launch of the 'One District One Product' Wall at SARAS Ajeevika Store.

#### **International Highlights**

- Malabar 2023 Naval Exercise: The Malabar 2023 multilateral naval exercise took place in Sydney, Australia. The exercise aimed to enhance cooperation and synergy among participating navies, including ships and aircraft from the US Navy, Japan Maritime Self Defence Force, Royal Australian Navy, and Indian Navy's INS Sahyadri and INS Kolkata.
- UAE Hosts 'Zayed Talwar 2023': The UAE hosted the bilateral naval exercise
   'Zayed Talwar 2023' with the participation of the Indian Navy. INS Visakhapatnam

and INS Trikand joined the UAE Navy for this exercise, which aimed to strengthen interoperability and cooperation between the two naval forces.

#### **Business Buzz**

NITIE Renamed IIM Mumbai: The National Institute of Industrial Engineering
(NITIE) has been renamed as the Indian Institute of Management, Mumbai (IIM
Mumbai) following the passage of the IIM (Amendment) Bill 2023. With this
change, NITIE becomes the 21st IIM in India and the second in Maharashtra after
IIM Nagpur.

### **Sports Scoop**

- Priya Malik's Gold: Indian wrestler Priya Malik made the country proud by winning a gold medal at the U20 World Wrestling Championships. Priya's victory marks the second instance of an Indian female wrestler clinching a gold medal at this prestigious championship.
- Dutee Chand's Ban: Indian sprinter Dutee Chand faced a setback as she was banned for four years due to doping violations. This decision was made after she failed two out-of-competition dope tests for selective androgen receptor modulator.

#### **Around the Globe**

- World Bank's Uganda Decision: The World Bank announced a halt on new public finance projects in Uganda after the country enacted the Anti-Homosexuality Act. The institution stated that the act goes against its core values.
- **Keeladi's Ancient Find:** An ancient 'Crystal quartz weighing unit' was unearthed during archaeological excavations at the Keeladi site in Tamil Nadu. This artifact adds to the rich historical findings from this significant site.

### **Upcoming Event**

 National Conference on Nalanda Buddhism: The 'National Conference on Nalanda Buddhism' will be held in Leh, Ladakh. The conference will delve into the origins, philosophy, and challenges of Nalanda Buddhism in the 21st century.

### **Snippet**

- Repo Rate Remains Unchanged at 6.5%
- Reliance Jio Completes Work on High-Speed Optic Fibre Cable to Maldives
- 'One District One Product' Initiative Collaborates with Ministry of Rural Development
- Malabar 2023 Naval Exercise Enhances Cooperation Among Navies
- UAE Hosts 'Zayed Talwar 2023' Naval Exercise with Indian Navy
- NITIE Renamed IIM Mumbai, Becomes 21st IIM in India
- Priya Malik Wins Gold at U20 World Wrestling Championships
- Dutee Chand Banned for Four Years for Doping Violations
- World Bank Halts New Public Finance Projects in Uganda
- Ancient 'Crystal Quartz Weighing Unit' Unearthed at Keeladi
- National Conference on Nalanda Buddhism to be Held in Leh

### Stay Updated | August 19, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

As we wrap up our daily update on the significant events of August 19, 2023, we invite you to stay engaged with the world around you. Join us for more updates, delve into stories that matter, and be a part of the conversations shaping our society. Don't forget to subscribe and follow us for a steady stream of valuable insights and information.